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[Rosing.] 
danne virksomheder, som danskerne har, og 
at de savner rådgivere, nemlig konsulenter 
m. v., som netop er beregnet for dem. 

Det er snart flere år siden, vi i Grønlands- 
rådet diskuterede frem og tilbage etablering 
af en sådan konsulentvirksomhed, men vi er 
ikke kommet til et resultat. Som Grønlands- 
ministeren ved lige så godt som jeg, har vi 
nu en lov om støtte til grønlandsk erhverv. 
I denne lov står der, at ministeren for Grøn- 
land i overgangstiden kan ansætte konsulen- 
ter. Den bestemmelse vil vi gerne have; reali- 
seret snarest muligt. Det gælder ikke om, at 
vedkommende bør være en grønlænder. 
Bare han eller de har en god uddannelse og 
erfaringer i private foretagender samt den 
indstilling at ville sætte sig ind i grønlæn- 
dernes nuværende situation, er det tilfreds- 
stillende. 

Den grønlandske udvikling er , præget 
meget af teknikken. Trods enorme kyst- 
strækninger og ret generende klimatiske 
forhold i de arktiske egne er kommunikati- 
onsforholdene betydelig bedre end tidligere. 
Takket være den store økonomiske indsats 
og veludviklet flyveteknik er Grønland 
meget nærmere ved Danmark og dermed 
nærmere ved den kulturelle forbindelse, som 
er uhyre vigtig for Grønlands danske og ind- 
fødte befolkning. Breve og dagblade kan nu 
sendes 2-3 gange om ugen, så man føler, at 
man kan følge med i, hvad der sker i det 
ydre. 

Men i år fra 1. juli er der lagt luftposttil- 
læg på aviser og tryksager, så f. eks. en søn- 
dagsavis, som kan fås dagen efter, kommer 
til at koste 8-10 kr. Derved bliver den i øv- 
rigt meget forbedrede kulturelle forbindelse 
mellem Grønland og Danmark stærkt gene- 
ret. Hvem her i landet kan tillade sig at 
købe et nummer af et dagblad til den pris? 
Man må vel kunne indføre en særordning 
her som på andre områder, når det drejer 
sig om ting af væsentlig betydning for Grøn- 
land. Det må jo huskes, at en stor del af 
Grønland ikke kan besejles i vinterhalvåret. 
Læsestof har vi heller ikke meget af. Det må 
derfor komme fra Danmark. Dette luftpost- 
tillæg berøver mange danskere og grønlæn- 
dere den mulighed at kunne følge med i, 
hvad der sker i det øvrige rige. Her i Dan- 
mark giver man kulturformidlingen en høj 
prioritet. Udkommer et af dagbladene ikke 

en dag her,, kommer vi straks til at savne 
det. Tænk på, hvor meget vi i Grønland vil 
komme til at savne de danske blade i vinter - 
månederne, hvis vi m:3, opsige abonnementet 
på grund af. den enorme forhøjelse. 

Jeg ved, hele Grønland praktisk taget har 
protesteret, 'og jeg ved, hvilket svar man 
har fået. Jeg er også helt sikker på, at rege- 
ringen lige så godt som jeg ved, at mange 
statsforetagender i Grønland er underskuds- 
forretninger. Hvorfor skal man begynde at 
afvikle . sådanne underskudsforretninger 
i den kulturelle sektor? Jeg vil opfordre 
regeringen til at overveje denne afgørelse 
endnu en gang. Afgørelsen rimer slet ikke 
med den politik, der føres for Grønland, 
nemlig at intensivere undervisningen og 
uddannelsen af grønlændere samt at give 
det kulturelle liv gode betingelser. Der må 
kunne findes en løsning på dette ulyksalige 
luftposttillægsproblem. 

Statsministeren sagde i sin redegørelse, at 
regeringen på grund af de særlige natur- 
givne forhold på Færøerne og Grønland 
ønsker at forhandle om hensigtsmæssige 
særordninger for disse to områder, og at 
man i de kommende måneder vil optage 
drøftelser med de færøske og grønlandske 
myndigheder. Denne udtrykte fremgangs- 
måde og den indstilling er vi enige i. Det må 
forstås, at vi i allerhøjeste grad er interesse- 
ret i, hvordan Grønland bliver behandlet, 
når Danmark eventuelt indtræder i De eu- 
ropæiske Fællesskaber. Når disse ordningers 
nærmere udformning drøftes, har vi grøn- 
landske folketingsmedlemmer regnet med, 
at vi kommer til at deltage i forhandlin- 
gerne. Det sker ofte, at kun det grønlandske 
landsråd høres om, hvad grønlænderne 
mener om en eller anden sag, og når dette er 
sket, har vi som regel ingen indflydelse på 
sagen, fordi landsrådet har taget en endelig 
stilling til den. Dette kender vi alt for godt, 
når det drejer sig: om et eller andet lovfor- 
slag. Desuden er det også for os vigtigt, at 
vi får løbende orientering om kommende 
forhandlingers gang og resultater, så vi kan 
følge med i sagens gang. Det mener vi godt 
at kunne kræve i vor - egenskab af grøn- 
landske folketingsmedlemmer. 

Statsministeren (Hilmar Baunsgaard): 
Der er af en række af ordførerne rejst speci- 
alproblemer, som enkelte af ministrene vil 


